
Determinazione n° 834 del 30/12/2022 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 834 del 30/12/2022

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVO AGLI AFFRESCHI
PRESENTI NELLA SALA CONSILIARE CIG: ZBC3956F22

IL DIRIGENTE AREA 3^
Arch. Carlo Tamberi

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 30/12/2022



Determinazione n° 834 del 30/12/2022 - 2 -

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVO AGLI AFFRESCHI
PRESENTI NELLA SALA CONSILIARE

IL DIRIGENTE AREA 3^

Dato atto della necessità di sostenere alcuni interventi di manutenzione straordinaria sugli affreschi collocati nella sala
consiliare concernenti in maniera più particolare le seguenti attività:

- Pulitura meccanica da polveri sottili e strati di pittura;
- Consolidamenti superficiali della pellicola pittorica (fissativo);

Rilevata la particolarità dell’intervento da effettuare, si è ritenuto opportuno individuare una figura esperta nello
specifico settore, la quale presenti peculiarità professionali altamente qualificate;

Dato atto del curriculum professionale della decoratrice Alessandri Nicole pervenutoci con prot. n. 38920 del 28/12/2022
e conservato agli atti, dal quale si evincono sia il grado di istruzione - Diploma professionale del corso triennale di
“Restauro di tele, opere lignee e dipinti murali” conseguito presso l’istituto Italiano Arte Artigianato e Restauro di Roma –
sia le molteplici esperienze professionali poste in essere nel settore di riferimento;

Considerato che per l’intervento a corpo l’offerta presentata dalla decoratrice Alessandri Nicole, comprensiva di
materiale, è pari ad € 2.500,00 (esclusa ritenuta d’acconto del 20%) ed interessa un totale di metri quadri pari a 13.5;

Ritenuta l’offerta sopra esemplificata adeguata e meritevole di approvazione;

Visto che l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001 identifica i presupposti di legittimità per l’attribuzione degli incarichi
individuali mediante contratti di lavoro autonomo;

Richiamata la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità per il 2016), la quale ha conferito la possibilità a tutti i
Comuni di procedere in maniera autonoma agli acquisti di beni, servizi e lavori aventi valore inferiore ad € 40.000,00,
fermo restando l’obbligo di acquisto attraverso il MEPA o altri mercati elettronici (per servizi e forniture);

Considerato che l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, della
Legge n. 120 del 2020, ai sensi del quale per importi inferiori a € 40.000,00 ammette l’affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

Valutato che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di celerità ed economicità procedurale, in relazione
alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che esistano, pertanto, i presupposti per la
negoziazione diretta con un unico operatore;

Dato atto che l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa e precisando che:
a) Il fine che si intende perseguire è la manutenzione straordinaria degli affreschi della sala consiliare;
b) l’oggetto del contratto consistente in un intervento di manutenzione straordinaria inerenti gli affreschi della sala
consiliare; la forma e le clausole essenziali sono:
- disponibilità ad assumere immediatamente l’incarico;
- lavoro eseguito a regola d’arte;
- pulitura meccanica da polveri sottili e strati di pittura;
- consolidamenti superficiali della pellicola pittorica (fissativo);
- il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 1326 del C.C. previa determina dirigenziale di incarico nonché dall’art. 32 c. 14
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio;



Determinazione n° 834 del 30/12/2022 - 3 -

c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.mm.ii il quale stabilisce: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

Ritenuto pertanto opportuno, al fine di snellire le procedure e rendere più celere l’azione amministrativa, procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre semplificata;

Rilevato che:
- l’ammontare complessivo dell’appalto, in via preventiva al netto dell’IVA, è stimato essere inferiore alla soglia oltre la
quale si configura l’obbligo del possesso da parte della Stazione Appaltante della qualificazione ai sensi degli artt. 37 e
38, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come previsto e normato dal comma 2 dell’art. 37 e relativa deroga indicata all’art.
216 c. 10 prevista all’art. 38 c. 8;
- visto ciò di cui al capoverso che precede, la procedura di aggiudicazione sarà svolta dal Comune di Portoferraio;
- l’importo necessario per la prestazione di cui trattasi è inferiore alla soglia indicata dall’art. 1 comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, modificato con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019), per cui non è necessario ricorrere al MEPA o altri mercati elettronici;

Visti:
- l’apposito modello predisposto da questa Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della legge 13/08/2010 n. 136, allegato al presente atto;

Dato atto che l’affidamento è esente dal pagamento del contributo all’ANAC, poiché di importo inferiore a 40.000,00
euro;

Visto il CIG ZBC3956F22;

Vista la dichiarazione autonoma con la quale la decoratrice Alessandri Nicole si assume tutti gli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., indicando il conto corrente dedicato sul quale
eseguire il pagamento derivante dall’espletamento dell’incarico cui trattasi, allegato al presente atto;

Vista la dichiarazione della decoratrice Alessandri Nicole, agli atti, nella quale la stessa dichiara che il proprio reddito
derivante da attività di lavoro autonomo occasionale relativo all’anno 2022 non supera € 5.000,00;

Visti inoltre:
- il Decreto Sindacale n. 19653 del 07/09/2020 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente Area 3 all’Arch. Carlo
Tamberi;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili
nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria;
- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato;
- la Deliberazione di C.C. n. 35 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Documento Unico di
Programmazione 2022 – 2024. Approvazione”;
- la Deliberazione di C.C. n. 36 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2022 – 2024 e
relativi allegati”;



Determinazione n° 834 del 30/12/2022 - 4 -

- l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del
22/12/2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”;
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in
materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 7/09/2010;

Visto l’art. 6-bis della L. 241/4990 e ss. mm. ii. e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi, anche
potenziale, in merito all’adozione del presente provvedimento;

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba intendersi formalmente espresso con la
sottoscrizione del presente atto;

DETERMINA

Per quanto in narrativa esposto:

1. di affidare tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) e art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

l’incarico per la manutenzione straordinaria di alcuni affreschi posti nella sala consiliare alla decoratrice Nicole
Alessandri domiciliata in Via Val di Denari n. 54 bis - 57037 Portoferraio C.F. LSSNCL83B48G912L per un
importo pari ad € 2.500,00 esclusa la ritenuta d’acconto del 20%, come da preventivo prot. n.38920 del 28/12/2022
conservato in atti;

2. di impegnare, per la prestazione di cui trattasi, l’importo totale di € 3.000,00 comprensivo della ritenuta d’acconto del
20% a valere sul capitolo 20501219 del bilancio 2022 – 2024 a favore della sopra citata decoratrice Nicole Alessandri
domiciliata in Via Val di Denari n. 54 bis - 57037 Portoferraio C.F. LSSNCL83B48G912L;

3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
b) l’oggetto del contratto consistente in un intervento di manutenzione straordinaria relativi agli affreschi della sala
consiliare; la forma e le clausole essenziali sono:
- disponibilità ad assumere immediatamente l’incarico;
- lavoro eseguito a regola d’arte;
- pulitura meccanica da polveri sottili e strati di pittura;
- consolidamenti superficiali della pellicola pittorica (fissativo);
- il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 1326 del C.C. previa determina dirigenziale di incarico nonché dall’art. 32 c. 14
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio;
c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii.;

4. di dare atto che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da questa Amministrazione in ordine alla
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, allegato al presente atto;

5. di dare atto che il C.I.G. relativo al presente intervento è ZBC3956F22;

6. di dare atto che l’esigibilità della spesa è relativa all’anno 2022;

7. di approvare esplicitamente con il presente atto la medesima clausola contrattuale sottoscritta dalla parte proponente
in modo tale che il contratto che verrà stipulato, ai sensi dell’art. 1326 del C.C., nel momento in cui il proponente riceverà
l’accettazione da parte di questo Ente, contenga la clausola di cui all’art. 3 comma 8 della L. 136/2010, nonché dell’art. 32
c. 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio;

8. di dare atto che trattasi di determina a contrarre semplificata ai sensi dell’art. 32, c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;



Determinazione n° 834 del 30/12/2022 - 5 -

9. di dare atto che il presente incarico è ricompreso tra gli incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo,
richiamati dall’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e conferito ad esperto di particolare e comprovata specializzazione
nel settore di riferimento;

10. di aver accertato la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) della Legge n. 102/2009;

11. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di
Portoferraio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali
del sottoscritto;

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-bis, comma 1 del
d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto;

13. di accertare che l’Appaltatore conformi la propria condotta ai principi di lealtà, trasparenza e
correttezza, si impegna a non offrire somme di denaro, utilità, vantaggi, benefici o qualsiasi ricompensa, sia direttamente
che indirettamente tramite intermediari, al personale del Comune, ovvero a terzi, nel periodo di vigenza del presente
contratto al fine di distorcerne la corretta e regolare esecuzione. L’Appaltatore, salvi ed impregiudicati gli obblighi legali di
denuncia alla competente Autorità Giudiziaria, segnala tempestivamente all'Amministrazione qualsiasi fatto o
circostanza di cui sia a conoscenza, anomalo, corruttivo o costituente altra fattispecie di illecito ovvero suscettibile di
generare irregolarità o distorsione nella esecuzione del presente contratto. Il legale rappresentante dell’Appaltatore
informa prontamente e puntualmente tutto il personale di cui si avvale circa gli obblighi di integrità di cui sopra e vigila
scrupolosamente sulla loro osservanza e segnala eventuali situazioni di conflitto di interesse, di cui sia a conoscenza,
rispetto al personale dell'Amministrazione. Ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n.165/2001, l’Appaltatore
sottoscrivendo il presente contratto, attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e
comunque di non aver conferito incarichi ai soggetti di cui all'art. 53, c. 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001, così come integrato
dall’art.21 del D.lgs. n.39/2013, o di non aver stipulato contratti con i medesimi soggetti e di essere consapevole che,
qualora venga accertata la violazione del suddetto divieto verrà disposta l'immediata risoluzione del contratto.
L'accertamento del mancato rispetto da parte della ditta appaltatrice anche di una sola delle prescrizioni indicate nel
presente articolo potrà comportare, oltre alla segnalazione agli organi competenti, l'applicazione, previa contestazione
scritta, della sanzione della risoluzione del contratto ed escussione della cauzione definitiva a garanzia dell'adempimento
del contratto. L'Appaltatore, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad osservare e a
far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di
condotta previsti dal D.P.R. 16.04.2013, n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), ai sensi dell’art. 2,
comma 3 dello stesso D.P.R., nonché attenersi al Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta
Comunale e pubblicato sul sito istituzionale del Comune. L’Appaltatore si impegna a trasmettere copia dello stesso ai
propri collaboratori a qualsivoglia titolo. La violazione degli obblighi di cui al D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e sopra richiamati,
può costituire causa di risoluzione del contratto;

14. di dare atto che il Comune di Portoferraio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento (UE) n. 2016/679 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (Regolamento generale sulla protezione dei dati,
di seguito anche “Regolamento” o “GDPR”), informa l'appaltatore che tratterà i dati contenuti nel presente contratto
esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti
comunali in materia. Ai sensi del Regolamento n. 679/2016, con la sottoscrizione del contratto l'appaltatore assume le
funzioni e gli obblighi del Responsabile del Trattamento dei dati personali di cui entra legittimamente in possesso per il
buon adempimento dell’oggetto contrattuale. I soggetti che a qualunque titolo operano per conto dell’Appaltatore sono
qualificati “incaricati del trattamento” dei dati personali. In relazione all'attività di trattamento dei dati personali, sensibili
e giudiziari relativi all'utenza, l'appaltatore, sotto la sua esclusiva responsabilità, è tenuta ad ottemperare alle disposizioni
legislative vigenti in materia di tutela della privacy. L’Appaltatore ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le



Determinazione n° 834 del 30/12/2022 - 6 -

informazioni, ivi compresi quelli che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e,
comunque, a conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di utilizzazione a
qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del contratto e limitatamente al periodo
contrattuale, esclusa ogni altra finalità, impegnandosi alla distruzione delle banche dati non più utili per le finalità
proprie. L’'appaltatore è responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e risorse, degli
obblighi di segretezza anzidetti.



Determinazione n° 834 del 30/12/2022 - 7 -

Determinazione N. 834 del 30/12/2022
OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVO AGLI

AFFRESCHI PRESENTI NELLA SALA CONSILIARE

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 29/12/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Carlo Tamberi

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Portoferraio, lì 30/12/2022

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.10.009 05.01 20501219 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

695 N. 2834 € 3.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Alessandri Nicole 08/02/1983

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVO AGLI AFFRESCHI PRESENTI NELLA SALA
CONSILIARE

Dott. Maurizio Nieri



Determinazione n° 834 del 30/12/2022 - 8 -



Determinazione n° 834 del 30/12/2022 - 9 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 834 del 30/12/2022

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 30/12/2022 al n. 1599 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
14/01/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 30/12/2022
IL MESSO COMUNALE

Tamberi Carlo


